

Số: 198/KH-UBND

Ngọc Lâm, ngày 29 tháng 12 năm 2017

KẾ HOẠCH
Thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội – an ninh quốc phòng
phường Ngọc Lâm năm 2018

Thực hiện Quyết định số 6389/QĐ-UBND, ngày 15/12/2017 của UBND quận Long Biên về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch kinh tế – xã hội và dự toán thu chi ngân sách năm 2018 của quận Long Biên;

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2018 của Đảng ủy phường; Thực hiện Nghị quyết kỳ họp thứ V Hội đồng nhân dân phường khóa XIX - nhiệm kỳ 2016 – 2021. Năm 2018 trên cơ sở các nhiệm vụ được giao, UBND phường xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội – an ninh quốc phòng năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Trên cơ sở kết quả đạt được trong năm 2017 theo các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội mà UBND quận Long Biên; nhiệm vụ chính trị của Đảng ủy, Nghị quyết HĐND phường giao. UBND phường xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch của UBND Quận, của Đảng ủy, HĐND phường năm 2018.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết từng lĩnh vực về kinh tế đô thị, văn hóa xã hội, an ninh quốc phòng.

- Phân công nhiệm vụ, rõ người, rõ việc đối với từng cán bộ, công chức, lao động hợp đồng cơ quan; thường xuyên kiểm tra kết quả thực hiện theo kế hoạch nhiệm vụ hàng tháng, hàng quý.

- Yêu cầu các ngành, bộ phận chuyên môn căn cứ kế hoạch của ngành dọc cấp trên và kế hoạch của UBND phường xây dựng các chỉ tiêu công việc cụ thể để thực hiện.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ.

1. Phát triển kinh tế, thu chi ngân sách:

Thường xuyên rà soát các nguồn thu trên địa bàn để đảm bảo tận thu từ: thuế ngoài quốc doanh, thuế môn bài, thuế xây dựng, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp...

Quản lý tốt các hộ kinh doanh trên địa bàn, đảm bảo thu đúng, thu đủ kịp thời các sắc thuế mới nhất, không để tình trạng nợ đọng kéo dài.

Phối hợp với cơ quan chức năng để kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm sắc lệnh thuế. Đồng thời nâng cao trách nhiệm của cán bộ ủy nhiệm thu của phường để tận thu các nguồn thu trên địa bàn.

Sử dụng hiệu quả nguồn vốn đầu tư của quận và nguồn vốn xã hội hóa để đầu tư phát triển kinh tế, hạ tầng của phường.

Tập trung điều hành linh hoạt thu, chi ngân sách, phân đầu thực hiện các chỉ tiêu:

a. Thu ngân sách nhà nước năm 2018 theo chỉ tiêu pháp lệnh: **21.833.000.000đ**. Trong đó:

- Thu thuế ngoài quốc doanh: 8.735.000.000đ
- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 1.485.000.000đ, phân đầu thu đạt 1.600.000.000đ
- Thu từ quỹ đất công ích và hoa lợi công sản: 200.000.000đ, phân đầu thu đạt 450.000.000đ
- Lệ phí trước bạ nhà đất: 6.800.000.000đ
- Thuế thu nhập cá nhân: 3.810.000.000đ
- Thu phí và lệ phí: 718.000.000đ
- Thu khác: 85.000.000đ

b. Thu ngân sách phường: 11.648.100.000đ. Trong đó:

- Thu ngân sách phường được hưởng sau điều tiết: 4.528.000.000đ
- Thu bổ sung từ ngân sách quận: 7.120.100.000đ
- + Thu bổ sung cân đối: 5.597.000.000đ
- + Thu bổ sung có mục tiêu: 1.523.100.000đ

c. Chi ngân sách phường: 11.648.100.000đ. Trong đó:

- Chi thường xuyên: 9.175.000.000đ
- Chi từ nguồn ngân sách quận bổ sung: 1.523.100.000đ
- Dự phòng: 281.000.000đ
- Cải cách tiền lương: 669.000.000đ

- Thực hiện thu ngân sách nhà nước trên địa bàn theo chỉ tiêu pháp lệnh năm 2018, phân đầu đạt và vượt chỉ tiêu từ 10 – 15%. Thực hiện thu lệ phí môn bài hoàn thành trong quý I năm 2018.

- Thực hiện thu chi đảm bảo chỉ tiêu Quận giao, công khai, tiết kiệm đồng thời đảm bảo chi thường xuyên.

- Chỉ đạo Hội đồng tư vấn thuế duy trì lịch giao ban thường xuyên; xây dựng và triển khai kế hoạch thu thuế năm 2018 tới các tổ dân phố ngay từ đầu năm.

- Bộ phận thuế tập trung rà soát lại thuế đất phi nông nghiệp trong quý I và triển khai đến các tổ dân phố thu trong quý II; Thường xuyên rà soát các nguồn thu, chống thất thu; quản lý tốt các hộ kinh doanh trên địa bàn, đảm bảo thu đúng, thu đủ, kịp thời các chỉ tiêu thuế giao, nhất là thuế môn bài, thuế ngoài quốc doanh, thuế đất phi nông nghiệp, không để tình trạng nợ đọng kéo dài.

2. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản và GPMB

Tập trung khai thác các nguồn lực về vốn, thực hiện xã hội hóa công tác đầu tư xây dựng trên các lĩnh vực; chủ động phối hợp với các phòng ban của Quận tổ chức triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn phường, 2 dự án do phường làm chủ đầu tư, phối hợp hoàn thành thi công công hóa 5 tuyến mương hồ trên địa bàn.

Tập trung chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng để thi công dự án xây dựng tuyến đường 40 m nối từ đường Nguyễn Văn Cừ đến hết khu tái định cư phường Ngọc Thụy, quận Long Biên theo quyết định số 7588/QĐ-UBND ngày 31/10/2017 của UBND Thành phố Hà Nội. Tiếp tục chỉ đạo hoàn thiện, khánh thành và đưa vào khai thác chợ Gia Lâm.

3. Công tác quản lý đất đai, trật tự đô thị, trật tự xây dựng

a. Công tác quản lý đất đai:

Tăng cường công tác quản lý đất đai, nhất là các diện tích đất công, đất do các cơ quan tổ chức quản lý; hoàn thiện các hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (lần đầu) cho công dân.

b. Công tác trật tự đô thị:

Tiếp tục thực hiện mô hình khoán quản địa bàn theo đề án “Nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng thực hiện quản lý trật tự đô thị trên địa bàn quận Long Biên giai đoạn 2016-2020”, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành các quy định về quản lý đô thị. Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng bảo vệ dân phố thực hiện quản lý đô thị, kiên quyết xử lý đối với các trường hợp tái phạm. Thiết lập trật tự, kỷ cương về giao thông, đô thị và giữ gìn vệ sinh môi trường trên địa bàn phường. Phấn đấu năm 2018 đạt phường văn minh đô thị, duy trì 4 tuyến phố chính đã được Quận công nhận văn minh đô thị năm 2017.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động của tổ bảo vệ dân phố tham gia giữ gìn trật tự đô thị. Xử lý các vi phạm và duy trì công tác kiểm tra việc chấp hành của các hộ kinh doanh trên các tuyến phố, ngõ để dần đưa vào nề nếp.

Đề nghị Quận tiếp tục đầu tư thêm hệ thống chiếu sáng, nạo vét hệ thống thoát nước, biển ngõ công và biển số nhà trên địa bàn phường.

c. Công tác quản lý trật tự xây dựng:

Tuyên truyền, phổ biến nội dung giám sát cộng đồng trong công tác thanh tra xây dựng; Quy chế dân chủ trong công tác quản lý TTXD, công khai giấy phép xây dựng tại chân công trình để nhân dân cùng giám sát, đảm bảo 100% hộ xây dựng có phép.

Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý kiên quyết các công trình xây dựng không phép, sai phép và các hành vi lấn chiếm đất công.